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Τα στρατιωτικά μέτρα οικο­
δόμησης εμπιστοσύνης μετα­
ξύ Ελλάδας και Τουρκίας ήταν
το βασικό αντικείμενο της συ­
νάντησης που είχε την Κυρια­
κή στην Αττάλεια στο
περιθώριο της συνόδου
υπουργών Άμυνας της Νοτιοα­
νατολικής Ευρώπης ο Π.Μπελ­
γίτης με τον Ισμέτ Γιλμάζ.
Επί τάπητος τέθηκαν, επίσης,
οι παραβάσεις στο Αιγαίο και
οι έρευνες στην ανατολική Με­
σόγειο.
Ο Έλληνας υπουργός αναφε­
ρόμενος στα μέτρα οικοδόμη­
σης εμπιστοσύνης είπε ότι
«μπορούμε να δουλέψουμε
πάνω σε αυτά, έτσι ώστε να
μειώσουμε τη δυσπιστία και
την καχυποψία». Αποφασίστη­
κε, μάλιστα, να γίνει προεργα­
σία εκ μέρους των
εμπειρογνωμόνων των δύο
υπουργείων για τυχόν νέα
στρατιωτικά μέτρα οικοδόμη­
σης εμπιστοσύνης που μπορεί
να ανακοινωθούν το προσε­
χές έτος.

Για το θέμα των ερευνών
στην Ανατολική Μεσόγειο και
γενικότερα για το θέμα της
Κύπρου, ο Πάνος Μπεγλίτης
έκανε λόγο για «ιστορική ευ­
καιρία επίλυσης του Κυπρια­
κού», το οποίο, όμως,
επεσήμανε, μπορεί να λυθεί

από τους Ελληνοκύπριους και
τους Τουρκοκύπριους, δίχως
παρεμβάσεις τρίτων, συμπερι­
λαμβανομένης της Τουρκίας
και της Ελλάδας.
Ο κ. Γιλμάζ τόνισε ότι οι κινή­
σεις της Τουρκίας ήταν η
«απάντηση» στους χειρι­

σμούς της Κύπρου.
Οι δύο υπουργοί συμφώνη­
σαν ότι μπορεί να έχουν δεύ­
τερη κατ' ιδίαν συνάντηση
στο περιθώριο της Συνόδου
των υπουργών Άμυνας του
ΝΑΤΟ την προσεχή Τετάρτη,
Πέμπτη στις Βρυξέλλες.

"Ας διώξουµε την καχυποψία
από την περιοχή"

► ∆ίνονται νέες συντεταγµένες

Συνεχίζει τις έρευνες
το "Πίρι Ρέις"

Νέες έρευνες σε νέες συντε­
ταγμένες θα πραγματοποιή­
σει το ερευνητικό σκάφος
«Πίρι Ρέις» ανακοίνωσε ο
υπουργός Ενέργειας Τανέρ
Γιλντίζ, διαψεύδοντας τις πλη­
ροφορίες ότι το σκάφος ολο­
κληρώνοντας τις έρευνές του
θα επιστρέψει τη Δευτέρα

στη βάση του.
Σε συνέντευξη Τύ­
που που έδωσε, ο
Γιλντίζ είπε ότι το
σκάφος «θα επι­
στρέψει όταν ολο­
κληρωθούν οι
έρευνες».
Τόνισε, επίσης, ότι
τα αποτελέσματα
των ερευνών θα
αξιολογηθούν από
την Ανώνυμη Εται­
ρεία Πετρελαίων

Τουρκίας και επεσήμανε ότι
«από τις σεισμικές έρευνες
μπορεί και να μην προκύ­
ψουν αξιοσημείωτα αποτε­
λέσματα. Κάθε σεισμική
έρευνα δεν είναι απαραίτητο
να καταλήγει στην εξεύρεση
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► Συνέντευξη του Γ.Γ του ΝΑΤΟ

∆ιµερές το πρόβληµα Τουρκίας-

Ισραήλ στην Α. Μεσόγειο

Πρόβλημα μεταξύ Τουρκίας
και Ισραήλ είναι η ένταση
στην Ανατολική Μεσόγειο,
σύμφωνα με τον Γ.Γ του ΝΑ­
ΤΟ 'Αντερς Φογκ Ράσμουσεν.
Σε συνέντευξη που παρα­
χώρησε στην εφημερίδα
Hurriyet, o Δανός αξιωματού­
χος αναγνώρισε ότι η Συμμα­

χία δεν θα επέμβει
στο ζήτημα, αλλά
αναγνώρισε την
ανάγκη να εκτονω­
θεί η ένταση.«Μας ανησυχεί ηένταση στην Ανατο­λική Μεσόγειο. ΤοΝΑΤΟ δεν θα επέμ­βει στην κατάστασηαυτή. Θεωρούμε ότιτο θέμα είναι διμε­ρές πρόβλημα μετα­ξύ της Τουρκίας καιτου Ισραήλ.Σχετικά με τη δήλωση Ρα­σμούσεν, ρωτήθηκε ο πρω­θυπουργός Ταγίπ Ερντογάν,για να πει ότι «πρόκειται γιαένα θέμα μεταξύ αφενός τηςΤουρκίας και αφετέρου τουΙσραήλ και της Νότιας Κύ­πρου».
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Ἡ Α.Θ.Παναγιότης, ὁ Πατριάρχης, συ-

νοδευόµενος ὑπό τοῦ Σεβ. Μητροπολί-

του Ἴµβρου καί Τενέδου κ. Κυρίλλου,

ἐτίµησε διά τῆς ὑψη- λῆς Αὐτοῦ πα-

ρουσίας τήν ἐν τῷ ξενοδοχείῳ Χίλτον

παρατεθεῖσαν ὑπό τῆς ἐνταῦθα Συ-

ροϊακωβιτικῆς Κοινότητος δεξίωσιν,

ἐπί τῇ συµπληρώσει 25 ἐτῶν ἀπό τῆς

ἐκλογῆς τοῦ Σεβ. Μητροπολίτου κ.

Yusuf Çetin εἰς Ποιµενάρχην αὐτῆς,

παρουσίᾳ τοῦ Ἐξοχ. κ. Egemen Bağış,

Ὑπουργοῦ Εὐρωπαϊκῆς Ἑνώσεως, ἄλ-

λων ἐπισήµων καί ἐκπρο- σώπων τῶν

Μέσων Γενικῆς Ἐνηµερώσεως.

* * *
Ἡ Α. Θ. Παναγιότης, ὁ Πατριάρχης,

ἐπί τῇ ἑορτῇ τοῦ Ἁγίου ἐνδόξου Ἱερο-

µάρτυρος ∆ιονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου,

τήν ∆ευτέραν, 3ην Ὀκτωβρίου, ἐπε-

σκέφθη ἐν τῷ ἐν τοῖς Πατριαρχείοις

Γραφείῳ αὐ- τοῦ τόν ἑορτάσαντα τά

ὀνοµαστήρια αὐτοῦ Θεοφιλ. Ἐπίσκο-

πον Συ- νάδων κ. ∆ιονύσιον, καί ἐπε-

δαψίλευσεν αὐτῷ καί αὖθις τάς

σεπτάς Πατριαρχικάς εὐχάς καί τά

ἑόρτια Αὐτοῦ συγχαρητήρια.

* * *
Ἐπί τῇ ἑορτῇ τοῦ Ἁγίου ἐνδόξου Ἱερο-

µάρτυρος ∆ιονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου,

ἡ Α. Θ. Παναγιότης, ὁ Πατριάρχης, συ-

νοδευόµενος ὑπό τοῦ Θεοφιλ. Ἐπι-

σκόπου Συνάδων κ. ∆ιονυσίου, µετέβη

εἰς τήν Ἱ. Μο- νήν Ζωοδόχου Πηγῆς

Βαλουκλῆ καί ἔψαλε Τρισάγιον πρό

τοῦ τάφου τοῦ ἀοιδίµου Πατριάρχου

∆ιονυσίου τοῦ Ε’ τοῦ ἀπό Ἀνδριανου-

πό- λεως.

* * *
Ἡ Α. Θ. Παναγιότης, ὁ Πατριάρχης,

ἐδέξατο εἰς ἀκρόασιν:

Τόν Πανοσιολ. Ἀρχιµανδρίτην κ. Νε-

κτάριον Σελαλµατζίδην, Ἐπίτροπον

τοῦ Παναγίου Τάφου ἐν τῇ Πόλει

Τόν Ἐντιµ. κ. Gábor Kiss, νέον Γενικόν

Πρόξενον τῆς Οὑγγαρίας ἐνταῦθα,

µετά τῆς Εὐγεν. Προξένου κ. Monika

Horváth.

Tήν ὁµάδα Καλαθοσφαιρίσεως τοῦ

Ὀλυµπιακοῦ, ὑπό τήν προεδρίαν τοῦ

Ἐντιµ. κ. Γεωργίου Κ. Ἀγγελοπούλου,

ἐξ Ἀθηνῶν.

Τούς Ἐντιµ. κ. κ. Bora Gündüzyeli,

Mustafa Uyal καί Murat Ongör Bümed,

ἐντεῦθεν.
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118 ΧΡΟΝΙΑ ΖΩΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ...
µε το βλέµµα στο αύριο

Πρόγραµµα εκδηλώσεων

Τετάρτη, 26 Οκτωβρίου και ώρα 6.30μ.μ.
Ρεσιτάλ πιάνου από τη διεθνούς φήμης πιανίστα Ευγενία
Παπαδήμα στην αίθουσα "Δημήτριου Φραγκόπουλου", αφιε­
ρωμένο στα 20 χρόνια Πατριαρχίας της Α.Θ.Π. του Οικουμε­
νικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου, που χρημάτισε
μαθητής της Μητέρας Σχολής ως Δημήτρης Αρχοντώνης.
Παρασκευή, 28 Οκτωβρίου και ώρα 6.30μ.μ.
Θεατρική παράσταση "Φαύστα" του Μποστ από το θεατρικό
όμιλο ΕΞΑΜΑΞΗΣ Θες/νικης φιερωμένη στα 20 χρόνια Πα­
τριαρχίας της Α.Θ.Π. του Οικουμενικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρ­
θολομαίου, που χρημάτισε μαθητής της Μητέρας Σχολής ως
Δημήτρης Αρχοντώνης.
Δετέρα, 21 Νοεμβρίου
Εορτασμός των 209 χρόνων από τα θυρανοίξια του Ιερού
Ναού των Εισοδίων της Θεοτόκου της Κοινότητας Σταυρο­
δρομίου Πέρα και των 118 χρόνων από την ίδρυση της Σχο­
λής. Μετά την Πατριαρχική Θεία Λειτουργία, θα
ακολουθήσει δεξίωση στην αίθουσα τελετών του Ζωγραφεί­
ου.
Επιπλέον στα πλαίσια του εορτασμού των 118 χρόνων θα
πραγματοποιηθεί:
δενδροφύτευση 118 δέντρων
αιμοδοσία από 118 εθελοντές για τις ανάγκες του Ιδρύμα­
τος Παίδων που πάσχουν από λευχαιμία.
θα συντηρηθούν 118 τάφοι διάφορων νεκροταφείων,
θα πραγματοποιηθούν επισκέψεις σε 118 ηλικιωμένους και
θα δοθούν 118 δώρα σε ορφανά.
Θα ενημερωθείτε έγκαιρα για τις ακριβείς ημερομηνίες.
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ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...

Βουτσινάς Οδυσσέας
Ψυχολόγος, Σύμβουλος Οικογένειας&Ζεύγους

Ψυχοδραματιστής
Cumhuriyet mah. Tavukçu fethi sok. no 19 Pangalt­

Şişli­ Istanbul
tel: 0212 2190041 Gsm: 05386919017

www.danismanpsikodrama.com
o.voutsinas@gmail.com

­­
Odise Vuçinas

Sosyal Hizmetleri Uzman­Aile Danşman
­Psikodramatist

Cumhuriyet mah. Tavukçu fethi sok. no 19 Pangalt­
Şişli­ Istanbul

tel: 0212 2190041 Gsm: 05386919017

Κοινοτικά...Κοινοτικά...Κοινοτικά.

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΟΣ
(KADIKÖY RUM ORTODOKS CEMAATİ
KİLİSELİERİ, MEKTEPLERİ VE MEZARLIĞI

VAKFI)
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
1.Οι εκλογές για την Συντονιστιή Επιτροπή θα διεξαχθούν
την Κυριακή 30 Οκτωβρίου 2011 στην αίθουσα του
Μορφωτικού Συλλόγου Μόδα. (Neşe Sok. No:12 Kadköy,
Moda)
2.Οι κάλπες θα παραμείνουν ανοιχτές από ώρα 10.00 μέχρι
16.00
3.Δικαίωμα ψήφου έχουν όλοι οι Ρωμιοί ορθόδοξοι που
κατοικούν εντός των ορίων της πόλης μας και είναι
εγγεγραμμένοι στον εκλογικό κατάλογο που ήδη έχει
χρησιμοποιηθή στις προηγούμενες κοινοτικές εκλογές.
4.Οι ψηφοφόροι πρέπει να ελέγξουν αν είναι εγγεγραμμένοι
στους εκλογικούς καταλόγους οι οποίοι βρίσκονται ήδη στο
γραφείο της κοινότητας και στους ναούς Αγία Τριάδα και
Άγιο Ιωάννη στη Χαλκηδόνα. Εαν δεν υπάρχει το όνομα
κάποιου ψηφοφόρου στον κατάλογο θα πρέπει να υποβάλλη
αίτηση μέχρι την Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 2011 και ώρα 16.00
στο γραφείο της κοινότητας.
5.Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν αίτηση στο γραφείο
της κοινότητας μέχρι την Παρασκευή 21Οκτωβρίου 2011 και
ώρα 17.00, επισυνάπτοντας απαραιτήτως σύμφωνα με τα
άρθρα 31 και 32 του Κανονισμού Βακουφίων (2575) στην
αίτησή τους:
­ Αντίγραφα της ταυτότητάς τους
­ Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου από την εισαγγελία
­ Πιστοποιητικό μονίμου κατοικίας από τον μουχτάρη ή το
ληξιαρχείο
­ Αντίγραφο πτυχίου τούλαχιστον α' παίδευσης
6.Το ψηφοδέλτιο θα καταρτιστεί σύμφωνα με την
αλφαβητική σειρά των επωνύμων των υποψηφίων της
τουρκικής ταυτότητάς τους.
7.Την ημέρα των εκλογών οι ψηφοφόροι πρέπει να
προσέλθουν στις κάλπες με την ταυτότητά τους.

ΑΓΓΕΛΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ από εταιρία ελληνικών συμφερόντων, η οποία
εδρεύει στην ασιατική πλευρά της Πόλης μας, γραμματέα, η
οποία να ομιλεί ελληνικά και τουρκικά και να χειρίζεται ηλε­
κτρον. υπολογιστές. Θα προτιμηθούν οι κατοικούντες στην
ασιατική πλευρά της Πόλης μας.
Μπορείτε να στείλετε το βιογραφικό σας σημείωμα στην
ηλεκτρον. διεύθυνση :
stefanos@kleemannturk.com
ή να τηλεφωνήσετε στο κινητό : 0532 2161970.

ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΝ ΠΑΤΡΙΑΡΧΕΙΟΝ
20ετία κοιµήσεως Πατριάρχου

∆ηµητρίου

Πρόσκλησις εις διάλεξιν
Εὐχαρίστως προσκαλοῦνται οἱ ἀγαπητοί Ὁµογενεῖς εἰς

τήν διά- λεξιν τοῦ Σεβ. Μητροπολίτου Σεβαστείας κ. ∆η-

µητρίου, τήν Τε- τάρτην, 5ην Ὀκτωβρίου, καί ὥραν 17:00,

ἐν τῇ Αἰθούσῃ τοῦ Θρόνου τῶν Πατριαρχείων, µέ θέµα

«Ὁ Πατριάρχης ∆ηµήτριος ἐν µνήµῃ», ἐπί τῇ συµπλη-

ρώσει 20 ἐτῶν ἀπό τῆς πρός Κύριον ἐκδηµίας τοῦ ἀοι- δί-

µου Πατριάρχου.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ∆ΕΡΚΩΝ
Γνωστοποιεῖται ὅτι ἀπό τῆς 1ης Οκτωβρίου καἰ

καθ`ἅπασαν τήν χειµερινήν περίοδον αἰ Ἱεραί Ἀκολουθί-

αι εἰς τούς Ἱερούς Ναούς τῶν Κοινοτήτων τῆς Ἱεράς Μη-

τροπόλεως ∆έρκων, τελοῦνται κατά τό ἀκόλουθον

ῶράριον

Ὁ Ὄρθρος καθηµερινῶς : Τήν 8:30

Ὁ Ἑσπερινός καθηµερινῶς : Τήν 16:00

Ἡ Θεία Λειτουργία τῶν Κυριακῶν : Τήν 8:30

Ἡ Ἀπόλυσις : Τήν 11:00

Ἡ Θεία Λειτουργία τῶν καθηµερινῶν : Τήν 8:30

Ἡ Ἀπόλισις : Τήν 10:30

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΕΙΣΟ∆ΙΟΝ ΠΑΝΑΓΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟ∆ΡΟΜΙΟΥ

Γνωστοποιεῖται ὅτι τήν Κυριακήν 9ην

Οκτωβρίου τελεῖται θεία λειτουργία

ἱερουργοῦντος τοῦ Σεβ. Μητρ. Τρανου-

πόλεως κ. Γερµανοῦ.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑ∆ΟΣ ΤΑΞΕΙΜ
Γνωστοποιεῖται ὅτι τήν Κυριακήν 9ην

Οκτωβρίου τελεῖται θεία λειτουργία.

ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΕ∆ΡΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΤΡΙΑ∆ΟΣ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΟΣ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 9η

Οκτωβρίου Του Οσιου Πατρός ηµών

Ανδρονίκου, εν τω καθ' ηµάς Ιερω

Ναώ τελείται θεία λειτουργία

ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΕΥΦΗΜΙΑΣ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΟΣ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 9η

Οκτωβρίου Του Οσιου Πατρός ηµών

Ανδρονίκου, εν τω καθ' ηµάς Ιερω

Ναώ τελείται θεία λειτουργία

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΚΑΛΑΜΗΣΙΩΝ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 9η

Οκτωβρίου Του Οσιου Πατρός ηµών

Ανδρονίκου, εν τω καθ' ηµάς Ιερω

Ναώ τελείται θεία λειτουργία

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΤΣΕΓΚΕΛΚΙΟΪ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 9η

Οκτωβρίου Του Οσιου Πατρός ηµών

Ανδρονίκου, εν τω καθ' ηµάς Ιερω

Ναώ τελείται θεία λειτουργία

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ
ΚΟΥΣΚΟΥΝΤΖΟΥΚΙΟΥ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 9η

Οκτωβρίου Του Οσιου Πατρός ηµών

Ανδρονίκου, εν τω καθ' ηµάς Ιερω

Ναώ τελείται θεία λειτουργία

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΧΑΣΚΙΟΪ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Ανακοινούται εις τους ευλαβείς και

φιλακολούθους ότι την Παρασκευήν

7η Οκτωβρίου εις τον Ιερόν Ναόν µας

θα ψαλή ο Όρθρος και εν συνεχεία ο

Αγιασµός του µηνός

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΦΕΡΙΚΙΟΪ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΩΝ ∆Ω∆ΕΚΑ

ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ
Γνωστοποιείται εις τους ευλαβείς ενο-

ρίτας και φιλακολούθους ότι την Κυ-

ριακήν 9η Οκτωβρίου εις τον Ιερονα

Ναον µας θα τελεσθή θεία λειτουρ-

γία.

ΖΩΓΡΑΦΕΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΥΚΕΙΟ
Για τις ανάγκες της σχολής οι κάτωθι
προσέφερον:
Η Εφοροεπιτροπή της Κοινότητας Μπεσί­
κτας 2.000
Γιώργος Σουλιώτης 178
Αλέξανδρος Παναγιωτίδης 356
Φωτεινή Τσίρκα 242
Ανώνυμος Α.Δ 2500
Ανώνυμος 300
Η Διεύθυνση ευχαριστει θερμά
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Ματιές στην επικαιρότητα...

Η Φιλόπτωχος Αδελφότητα Κυ­
ριών Πέρα εορτάζει φέτος τα
150 χρόνια από την ίδρυση της
(1861­2011).
Με την ευκαιρία της επετείου
διοργανώνεται μια επιστημονική
ημερίδα γύρω από την φιλανθρω­
πία στην Κωνσταντινούπολη.
Η σκέψη της διοργάνωσης της
Ημερίδας εμπίπτει στο πλαίσιο
της αναδιοργάνωσης που επιτε­
λείται τα τελευταία χρόνια από
την Κοινότητα ως ένα μικρό σύ­
νολο που σέβεται και επιδιώκει
να γνωρίσει καλλίτερα την κληρο­
νομιά του και έχει στόχο, αφε­
νός, να αποτίσει φόρο τιμής στη
σπουδαία δραστηριότητα των
προηγούμενων γενιών, και, αφε­
τέρου, να διερευνήσει, μέσα από
τη μελέτη της ιστορίας και των
χαρακτηριστικών του περιεχο­
μένου των φιλανθρωπικών θε­
σμών –μερικοί από τους οποίους
λειτουργούν και σήμερα­ τις δυ­
νατότητες αξιοποίησης της κλη­
ρονομιάς αυτής σε σχέση με τις
παρούσες ανάγκες και δυνατότη­
τες.
Πρόγραμμα – Ομιλητές
Οι οργανωτές, ετοιμάζοντας το
πρόγραμμα, προσπαθήσαμε να
δώσουμε ιδιαίτερη προσοχή στις
κοινωνικές διαστάσεις της φιλαν­
θρωπίας, τόσο στην εμφάνιση
μιας αστικής τάξης και της επιχει­
ρηματικής δραστηριότητάς της,
που τροφοδότησε τη φιλανθρω­
πία όσο και στο φαινόμενο της
φτώχειας στον αστικό χώρο που
δημιούργησε την ανάγκη για τη
δραστηριότητα αυτή. Συμπερι­
λάβαμε, επίσης, ανακοινώσεις ει­
δικών στην Μουσουλμανική,
Αρμενική και την Εβραϊκή φιλαν­
θρωπία.
Μας ενδιέφερε εξάλλου – σε ό,τι
έχει να κάνει με τον 20ο αιώνα­
να εστιάσουμε στον τρόπο με
τον οποίο η ίδια η μειονοτική κα­
τάσταση παράγει περιθωριοποίη­
ση και φτώχεια, η οποία συχνά
μένει αθέατη.
Μεριμνήσαμε να προσκαλέσουμε

καταξιωμένους πανεπιστημιακούς
που έχουν μελετήσει το θέμα της
φιλανθρωπίας στην Κωνσταντι­
νούπολη και παράλληλα δώσαμε
ιδιαίτερη έμφαση στη συμμετοχή
νέων ερευνητών που ασχολού­
νται με ακόμη άγνωστες πλευρές
του φαινομένου, με στόχο να εν­
θαρρύνουμε τις προσπάθειες
τους και να επωφεληθούμε από
τα νέα στοιχεία που φέρνουν
στο φως.
Τη συμμετοχή τους ως ομιλητές
έχουν επιβεβαιώσει οι :
- Nora Şeni (∆ιευθύντρια του
Institut Français d’Etudes
Anatoliennes d’Istanbul), «Η φι­
λανθρωπία στην Κωνσταντινούπολη.
Εισαγωγικές διευκρινήσεις».
­ Έφη Κάννερ (Πανεπιστήµιο Αθή-
νας, Τµήµα Τουρκικών και Σύγ-
χρονων Ανατολικών Σπουδών),
«Φιλανθρωπία, αστικοποίηση και
ένταξη των ρωμαίικων
κοινοτήτων στις αυτοκρατορικές δο­
μές στην ύστερη οθωμανική περίο­
δο»
- Mehmet Alkan (Πανεπιστήµιο
Ισταµπούλ, Τµήµα Πολιτικών Επι-
στηµών), «Σύλλογοι και Αδελφότη­
τες στην Πόλη. Η μετάβαση από την
Οθωμανική Αυτοκρατορία στην Τουρ­
κική Δημοκρατία»
- Χάρης Εξερτζόγλου (Πανεπιστή-
µιο Αιγαίου), «Τράπεζες, ανδρισμός
και φιλανθρωπία στην Κωνσταντι­
νούπολη, μέσα 19ου αρχές 20ου
αιώνα»
Σούλα Μπόζη (συγγραφέας), «Φι­
λόπτωχος Αδελφότητα Κυριών του
Πέραν ­ 150 χρόνια κοινωνικής προ­
σφοράς στον δοκιμαζόμενο συνάν­
θρωπο»
Hervé Géorgelin, ιστορικός, «Η φι­
λανθρωπία στους Αρμένιους της
Κωνσταντινούπολης: Από την ελεη­
μοσύνη στη μέριμνα για το έθνος»
Μαριλένα Λεάνα (Πανεπιστήµιο

Ισταµπούλ, Παιδαγωγική Σχολή),
«Η φιλανθρωπία από τη σκοπιά της
ψυχολογίας»
Άννα Θεοδωρίδου (υποψήφια δι-
δάκτωρ, ΕHESS), «Οι Αόρατοι.
Μελέτη μιας ρωμαίικης κοινότητας
στις παρυφές των Αθηνών»
Χάρης Ρήγας Υποψήφιος δι-
δάκτωρ (Τµήµα Πολιτικών Επι-
στηµών & ∆ιεθνών Σχέσεων,
Πανεπιστήµιο Boğaziçi), «‘Η Φι­
λανθρωπία ως Φιλογένεια’: Αγαθο­
εργία, ταυτότητα και εξουσία στην
Ρωμαίικη κοινότητα της Πόλης στον
20ο αιώνα»
Νίκος Σιγάλας (Institut Français
d’Etudes Anatoliennes
d’Istanbul), «Συμπεράσματα»
Οργανωτές
Την ημερίδα διοργανώνει το
Συμβούλιο Φιλανθρωπικών Αδελ­
φοτήτων (ΣΦΑ), συντονιστικό
όργανο των (8) φιλανθρωπικών
συνδέσμων της Πόλης, που λει­
τουργεί από το 2009 στο πλαίσιο
μιας γενικότερης προσπάθειας
αναβάθμισης του συστήματος
κοινωνικής μέριμνας των Ρω­
μιών, σε συνεργασία με την Φι­
λόπτωχη Αδελφότητα Κυριών
Πέρα και την Επιτροπή της Αστι­
κής Σχολής Γαλατά.
Χώρος / Χρόνος
Η Ημερίδα θα πραγματοποιηθεί
αίθουσα τελετών της Αστικής
Σχολής Γαλατά, την Κυριακή 23
Οκτωβρίου 2011.
Κατά ευτυχή συγκυρία, η 150η
επέτειος από την ίδρυση της Φι­
λόπτωχης Αδελφότητας Κυριών
Πέρα συμπίπτει με την 20η
επέτειο από την ανάρρηση της
Α.Θ.Π. του Πατριάρχη μας κ.κ.
Βαρθολομαίου στον Οικουμενικό
Θρόνο. Η ιδέα της Ημερίδας αυ­
τής, που τελεί υπό την αιγίδα
Του, εμπνέεται από τη δική Του
πολυσχιδή δράση σε παγκόσμιο
και τοπικό επίπεδο.
Οι Οργανωτές

«Φτώχεια και Φιλανθρωπία στην Πόλη»
Ηµερίδα µε την ευκαιρία των 150 ετών από την ίδρυση
της Φιλόπτωχης Αδελφότητας Κυριών Πέρα, 1861-2011

Πόλη, Κυριακή, 23 Οκτωβρίου 2011

Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...

Σχεδόν 5.000 άνθρωποι διαδή­
λωσαν στο Κιουρετσίκ της Μα­
λάτειας, κατά της απόφασης
της κυβέρνησης να δεχτεί
στην τοποθεσία αυτή την
εγκατάσταση ενός συστήμα­
τος ραντάρ έγκαιρης προειδο­
ποίησης της αντιπυραυλικής
ασπίδας του ΝΑΤΟ.
Οι διαδηλωτές που συγκε­
ντρώθηκαν ύστερα από την
έκκληση μη κυβερνητικών ορ­
γανώσεων (ΜΚΟ) και κομ­
μάτων της αντιπολίτευσης,
μεταξύ αυτών πολλοί χωρικοί,
κατήγγειλαν την προσεχή
εγκατάσταση του συστήμα­
τος αυτού που έχει στόχο να
παρακολουθεί τη βαλλιστική
ικανότητα του Ιράν.
Σύμφωνα με τους κατοίκους,
αυτό το ραντάρ μπορεί να κα­
ταστήσει τα σπίτια τους
"στόχους" των χωρών τις

οποίες προορίζεται να ελέγ­
χει.
Το ΝΑΤΟ θέλει να αναπτύξει
ένα σύστημα αναχαίτισης
απέναντι στην αυξανόμενη
απειλή, όπως τονίζει, της ρί­
ψης πυραύλων μικρού και με­
σαίου βεληνεκούς από τη
Μέση Ανατολή, και κυρίως
από το Ιράν όπως είπαν δυτι­
κοί αξιωματούχοι.
Το ραντάρ στην Τουρκία
αναμένεται να τεθεί σε λει­
τουργία μέχρι τα τέλη του
έτους.
Το Ιράν επέκρινε την απόφα­
ση τονίζοντας ότι "θα προκα­
λέσει εντάσεις", μετά τη
σχετική ανακοίνωση της κυ­
βέρνησης Ερντογάν στις αρ­
χές Σεπτεμβρίου.
Η 'Αγκυρα απάντησε λέγο­
ντας ότι η αντιπυραυλική
ασπίδα δεν στοχεύει καμιά
χώρα συγκεκριμένα.

Πορεία κατά της εγκατάστασης ραντάρ
για την αντιπυραυλική ασπίδα του ΝΑΤΟ

Η ευθύνη ανήκει θεσμικά
στον Δημήτρη Χριστόφια,
ανέφερε ο νομικός Πόλυς Πο­
λυβίου σε συνέντευξη Τύπου
για την παρουσίαση του πορί­
σματος σχετικά με τις πολιτι­
κές ευθύνες για την φονική
έκρηξη στο στρατόπεδο
«Ευάγγελος Φλωράκης» του
Μαρί τον Ιούλιο του 2011, κα­
τά την οποία έχασαν τη ζωή
τους 13 άτομα.
Από την έκρηξη καταστράφη­
κε και ο ηλεκτροπαραγωγικός
σταθμός της ΑΗΚ στο Βασιλι­
κό.
Το πόρισμα για τα αίτια της
τραγωδίας αποδίδει ευθύνη
στην Πολιτεία συνολικά για
ανεπάρκεια, ολιγωρία και
αμέλεια στον χειρισμό του
θέματος των εκρηκτικών, που
αποθηκεύτηκανστοστρατόπε­
δο μετά την κατάσχεσή τους
από το πλοίο Monchegorsk.
Οι ευθύνες αποδίδονται στον
Δημήτρη Χριστόφια στον βαθ­
μό που γνώριζε την επικινδυ­
νότητα του φορτίου.

Επίσης, αποδίδονται πολιτικές
ευθύνες και στον Κύπριο
πρώην υπουργό Εξωτερικών
Μάρκο Κυπριανού για τον χει­
ρισμό της υπόθεσης, καθώς
και σε διάφορους γραφειο­
κράτες, σε υψηλό επίπεδο,
που είχαν την ευκαιρία να
χειριστούν το ζήτημα και να
επιθεωρήσουν το φορτίο.
Ο κ. Πολυβίου αναλύει το
σκεπτικό του σε 600 σελίδες,
ενώ επισημαίνει ότι η τραγω­
δία στο Μαρί δεν συνέβη από
τη μια μέρα στην άλλη, αλλά
ήταν και το αποτέλεσμα μιας
σειράς παθογενειών του πολι­
τικού, αλλά και πολιτειακού
συστήματος.
Το πόρισμα για την τραγωδία
εκτιμάται ότι θα καθορίσει
την πολιτική ατζέντα στην
Κύπρο για το επόμενο
διάστημα, καθώς από το ερ­
χόμενο φθινόπωρο θα αρχίσει
η προεκλογική εκστρατεία για
τις προεδρικές εκλογές του
2013.

"Η πολιτική ευθύνη για την
τραγωδία στο Μαρί ανήκει στον

Χριστοφια"

συνέχεια από την 1η
πετρελαίου ή φυσικού αερίου».
Νωρίτερα, ο Χουσεΐν Αβνί Μπαν­
λί, διευθυντής του Ινστιτούτου
Θαλάσσιων Επιστημών του Πανε­
πιστημίου της Σμύρνης είχε δη­
λώσει ότι το «Πίρι Ρέις»
ολοκληρώνει τη Δευτέρα τις έρευ­
νές του σε μια έκταση 1.000 χιλιο­
μέτρων, ότι αναμένονται οδηγίες
για έρευνες σε άλλη περιοχή και
ότι το σκάφος, ανεξάρτητα από
το αν θα δοθούν οδηγίες, θα πα­
ραμείνει στην περιοχή για έρευ­

νες.
Οι εργασιες στο οικόπεδο 12

της ΚύπρουΑπό τις τελευταίες πληροφορίεςπου δημοσιεύονται σε μέσα στηνΚύπρο, προκύπτει ότι το τρυπάνιέχει φθάσει σε βάθος περίπου3.000 μέτρων από την επιφάνειατης θάλασσας. Αυτό σημαίνει ότιστο βυθό της «Αφροδίτης» το γε­ωτρύπανο βρίσκεται σε βάθος πε­ρίπου 1.400 μέτρα και απέχειάλλα 2.800 μέτρα από το σημείο,στο οποίο υπολογίζεται ότι βρί­

σκεται το κοίτασμα φυσικού αε­ρίου.Ωστόσο, ο προγραμματισμός τηςNoble δεν προβλέπει σε αυτήν τηφάση προσέγγιση του κοιτάσμα­τος, αλλά μιας περιοχής σεαπόσταση περίπου 2.000 μέτρωναπό το κοίτασμα. Αυτό σημαίνειότι απομένουν άλλα 900 μέτραγια να προσεγγίσει το τρυπάνι τοσημείο του βυθού από το οποίοεκτιμάται ότι μπορεί να δώσειασφαλείς πληροφορίες για τονόγκο και την ποιότητα του κοι­τάσματος.

► ∆ίνονται νέες συντεταγµένες

Συνεχίζει τις έρευνες το "Πίρι Ρέις"



Μείωση του βασικού
μισθού στον ιδιωτι­
κό τομέα, μέσω κα­
τάρτισης νέας
εθνικής γενικής συλ­
λογικής σύμβασης
εργασίας, ζήτησε η
τρόικα στην πολύω­
ρη συνάντησή της
με την πολιτική ηγε­
σία του υπουργείου
Εργασίας στην Ελ­
λάδα, ρίχνοντας νέα
βόμβα στα εργασια­
κά.
Μάλιστα η τρόικα εί­
πε ότι αν οι κοινωνι­
κοί εταίροι δεν
μπορούν να συμφω­
νήσουν σε νέα συλ­
λογική σύμβαση που θα μειώνει
τον κατώτατο μισθό, να παρέμ­
βει η κυβέρνηση και να νομοθετή­
σει σχετικά, αιφνιδιάζοντας από
ό,τι φαίνεται και τον ίδιο τον
υπουργό Εργασίας, αφού ποτέ
άλλοτε μέχρι σήμερα δεν είχε τε­
θεί ζήτημα κατάργησης των δια­
πραγματεύσεων των κοινωνικών
εταίρων για κατάρτιση εθνικής
συλλογικής σύμβασης.
«Ξεκινήστε την διαδικασία συνο­
μιλιών με τους κοινωνικούς εταί­
ρους, ώστε να πεισθούν να
μειωθούν τα κατώτατα όρια αμοι­
βών που προβλέπει η σύμβαση»,
πρότειναν οι δανειστές στον κ.
Κουτρουμάνη και συμπλήρωσαν:
«εάν δεν καταστεί αυτό δυνατό,
προχωρήστε σε νομοθετική ρύθ­
μιση με την οποία θα επιτυγχάνε­
ται το ίδιο αποτέλεσμα».
Σημειώνεται ότι η Εθνική Γενική
Συλλογική Σύμβασης Εργασίας,
που αποτελεί ουσιαστικά τη μονα­
δική «γραμμή άμυνας» που έχει
απομείνει για τους εργαζομένους
του ιδιωτικού τομέα, προβλέπει
751,39 ευρώ ως κατώτατο μισθό
ή 33,57 ευρώ ως κατώτατο ημε­

ρομίσθιο.
Μέχρι σήμερα οι εκπρόσωποι
των δανειστών δεν είχαν βάλλει
ευθέως κατά της εθνικής γενικής
συλλογικής σύμβασης εργασίας,
αλλά είχαν περιοριστεί στις απαι­
τήσεις για επιχειρησιακές συμ­
βάσεις και υπονόμευση κλαδικών
συμβάσεων.
Ο υπουργός Εργασίας Γ.Κουτρου­
μάνης διατύπωσε έντονες επιφυ­
λάξεις και χαρακτήρισε μια τέτοια
ρύθμιση ως «τεράστια ανατρο­
πή».
«Κάτι τέτοιο τόνισε θα οδηγήσει
σε μεγάλη μείωση των εισφο­
ρών, των συντάξεων και των
φόρων, ενώ θα επιφέρει τε­
ράστιο πλήγμα στην αγοραστική
δύναμη των αμοιβών», σημείωσε
ο κ. Κουτρουμάνης.
«Δεν είμαστε Ινδία»
Στην Ελλάδα έχουμε Εθνικές Συλ­
λογικές Συμβάσεις Εργασίας και
θεσμούς που προστατεύουν τους
εργαζόμενους, δεν είμαστε «Ιν­
δία» και ούτε πρόκειται να γίνου­
με, φέρεται να ήταν το πρώτο
σχόλιο του πρωθυπουργού Γιώρ­
γου Παπανδρέου για το θέμα,

που αναμένεται να συζητηθεί
εκτενώς σε νέο υπουργικό συμ­
βούλιο.
Ερωτηθείς για τις συζητήσεις της
τρόικας με τον υπουργό Εργασί­
ας, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Ηλίας Μόσιαλος είπε πως «η Κυ­
βέρνηση εξετάζει κάθε παράγο­
ντα που επηρεάζει την
ανταγωνιστικότητα των ελληνι­
κών επιχειρήσεων.
»Σε αυτή την κατεύθυνση εν­
θαρρύνουμε συνεχώς τον διάλο­
γο μεταξύ των κοινωνικών
εταίρων, έτσι ώστε να προωθη­
θούν οι απαραίτητες αλλαγές
στη βάση των πραγματικών προ­
βλημάτων που αντιμετωπίζει η
χώρα.»
«Μολών λαβέ» λέει η ΓΣΕΕ
Έντονη ήταν η πρώτη αντίδραση
συνδικαλιστών της ΓΣΕΕ στην
αξίωση της τρόικας για κατάργη­
ση των κατώτατων αμοιβών.
«Έφθασαν στο έσχατο σημείο
θράσους», τόνιζαν οι συνδικαλι­
στές και πρόσθεταν: «κανείς δεν
έχει δικαίωμα να εκχωρήσει την
Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβα­
ση Εργασίας».

Ο πρώην πρωθυπουργός της Βρε­
τανίας και εκπρόσωπος του
Κουαρτέτου για τη Μέση Ανατο­
λή, Τόνι Μπλερ, είναι «άχρη­
στος» δήλωσε σύμβουλος του
προέδρου της Παλαιστινιακής Αρ­
χής, Μαχμούντ Αμπάς. Ο Ν.Σάατ
δήλωσε ότι ο Τόνι Μπλερ προω­
θεί τις πολιτικές του Ισραήλ.
«Τελευταία (ο Μπλερ) μιλάει σαν
Ισραηλινός διπλωμάτης, προω­
θώντας τις πολιτικές (του Ισρα­
ήλ). Επομένως, είναι άχρηστος

για εμάς» δήλωσε ο Νάμπιλ Σάατ
στη Ραμάλα.
Ο Ν.Σάατ είπε πως η Παλαιστινια­
κή Αρχή δεν έχει ζητήσει ακόμα
από το Κουαρτέτο (ΗΠΑ, ΕΕ, Ρω­
σία, ΟΗΕ) την αντικατάσταση
του Τόνι Μπλερ, πρόσθεσε,
ωστόσο, πως ο πρώην πρωθυ­
πουργός της Βρετανίας δεν αντι­
μετωπίζεται ευνοϊκά πλέον.
Πρόσθεσε πως το ανακοινωθέν
του Κουαρτέτου που εκδόθηκε
την 23η Σεπτεμβρίου, καλώντας

να ξαναρχίσουν άμεσες διμερείς
συνομιλίες μεταξύ των Παλαιστι­
νίων και των Ισραηλινών είναι
ανοικτό σε ερμηνείες.
Το Κουαρτέτο έπρεπε να γίνει
πιο συγκεκριμένο, τόνισε.
«Πρέπει να ζητήσει να σταματή­
σουν οι εποικισμοί, να σταματή­
σει η βία, να γίνουν αποδεκτές
ορισμένες προϋποθέσεις» συ­
μπλήρωσε.
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♦ "Μείωση του βασικού µ ισθού στον ιδιωτικό τοµ έα ζήτησε η τρόϊκα- ∆ε θα γίνουµ ε Ι νδία, λέει ο Π απανδρέου

♦ Οι Π αλαιστίνιοι δυσφορούν προς τον Μπλερ θεωρώντας ότι προωθει φιλο- ισραηλινές θέσειςς

Μείωση βασικού µισθού στον ιδιωτικό τοµέα
και κατάργηση της Συλλογικής Σύµβασης
Εργασίας ζήτησε η τρόϊκα στην Ελλάδα

Ματιές στην επικαιρότητα...

Βολές Παλαιστινίων κατάΜπλερ για
τη στάση του στο Μεσανατολικό

Το Ισραήλ απομονώνεται όλο
και περισσότερο στη Μέση
Ανατολή, παραδέχθηκε ο Αμε­
ρικανός υπουργός Άμυνας, Λί­
ον Πανέτα, ο οποίος
επισκέπτεται την περιοχή για
συνομιλίες με Ισραηλινούς
και Παλαιστίνιους αξιωματού­
χους.
«Είναι σαφές ότι σε αυτή την
δραματική εποχή στην Μέση
Ανατολή, όπου υπήρξαν
τόσες αλλαγές, δεν θα ήταν
καλό για το Ισραήλ να απομο­
νωθεί. Αλλά αυτό συνέβη» εί­
πε ο Αμερικανός υπουργός
Άμυνας μιλώντας σε δημοσιο­
γράφους που ταξιδεύουν μα­
ζί του.
Ο Λ.Πανέτα εκτίμησε,
πάντως, ότι η στήριξη των
ΗΠΑ του επιτρέπει να πάρει
«ρίσκα για την ειρήνη».
Ο Αμερικανός υπουργός Άμυ­
νας αναμένεται να έχει χωρι­
στές συναντήσεις με τον
Ισραηλινό ομόλογό του
Εχούντ Μπαράκ και τον Ισ­
ραηλινό πρωθυπουργό Μπέν­
τζαμιν Νετανιάχου.
Στο επίκεντρο των επαφών
θα βρεθούν θέματα όπως οι
διμερείς αμυντικές σχέσεις,
ζητήματα ασφάλειας στην πε­
ριοχή, περιλαμβανομένου

του πυρηνικού προγράμμα­
τος στο Ιράν και της κα­
τάστασης στη Συρία.
Ο Λ.Πανέτα είπε πως είναι
πεπεισμένος ότι το Ισραήλ
διατηρεί τη στρατιωτική του
υπεροχή ­αυτό που απο­
κάλεσε «στρατιωτικό ποιοτι­
κό πλεονέκτημα»­ στην
περιοχή, αλλά πρόσθεσε πως
«το ερώτημα που πρέπει να
θέσει κανείς είναι: αρκεί το
να διατηρείς στρατιωτικό
πλεονέκτημα εάν απομο­
νώνεσαι διπλωματικά;».
«Η πραγματική ασφάλεια
μπορεί να επιτευχθεί μόνο
με μια ισχυρή διπλωματική
προσπάθεια καθώς και με
μια ισχυρή προσπάθεια να
προβάλεις τη στρατιωτική
σου ισχύ» συνέχισε.
Ο Αμερικανός υπουργός θα
συναντηθεί επίσης με τον
Παλαιστίνιο πρόεδρο Μαχ­
μούντ Αμπάς και τον Παλαι­
στίνιο πρωθυπουργό Σαλάμ
Φαγιάντ, σε μια προσπάθεια
επαναπροσέγγισης μετά την
αμερικανική απόρριψη της
προσπάθειας αναγνώρισης
παλαιστινιακού κράτους
στον ΟΗΕ.

Πανέτα: Αποµονωµένο το
Ισραήλ στη Μ. Ανατολή

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το τεσσαρακονθήµερο αρχιερατικό µνηµόσυνο της

αείµνηστης

AΝΑΣΤΑΣΙΑΣ (ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
ΧΡΗΣΤΙ∆ΟΥ

τελείται το Σάββατο 08 Οκτωβρίου 2011 στον Ι. Νε-

κροταφειακό Ναό της Θ. Μεταµορφώσεως Σισλί.

Οι συγγενείς και οι φίλοι της.

∆ιανοµή κολλύβων στην αίθουσα του Νεκροταφεί-

ου.




